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 نبذة تعريفية عن المؤسسة المنفذة للمشروع:

الهيئةةةةةةةةةة الفلسةةةةةةةةةطينية للتنميةةةةةةةةةة ةةةةةةةةةةي ةيئةةةةةةةةةة  يريةةةةةةةةةة ت سسةةةةةةةةة  فةةةةةةةةةي مد نةةةةةةةةةة د ةةةةةةةةةر الةةةةةةةةة ل  عةةةةةةةةةا  
  وتسةةةةةةةةةةةةةةةةع  المؤسسةةةةةةةةةةةةةةةةة لتحقيةةةةةةةةةةةةةةةة   ةةةةةةةةةةةةةةةةةدافها مةةةةةةةةةةةةةةةةن  ةةةةةةةةةةةةةةةة   ا ستر ةةةةةةةةةةةةةةةةاد  ةةةةةةةةةةةةةةةةال ي  0222

والمبةةةةةةةةةاد  المحليةةةةةةةةةة والدوليةةةةةةةةةة مةةةةةةةةةةن  جةةةةةةةةة  الحفةةةةةةةةةا  علةةةةةةةةة   رامةةةةةةةةةةة ا  سةةةةةةةةةان والمسةةةةةةةةةاوة فةةةةةةةةةةي 
الحقةةةةةةةةةةةةةةسع دون تميةةةةةةةةةةةةةةز وتسةةةةةةةةةةةةةةع  للنهةةةةةةةةةةةةةةس   ةةةةةةةةةةةةةةالمجتم   قا يةةةةةةةةةةةةةةا  واجتما يةةةةةةةةةةةةةةا  واقت ةةةةةةةةةةةةةةاد ا  
وتعمةةةةةةةةةة  علةةةةةةةةةة  المسةةةةةةةةةةاةمة فةةةةةةةةةةي تحسةةةةةةةةةةين ا و ةةةةةةةةةةاع المعي ةةةةةةةةةةية  فةةةةةةةةةةراد المجتمةةةةةةةةةة  و ةةةةةةةةةة ل  
تسةةةةةةةةةةع  لتطةةةةةةةةةةسير المنةةةةةةةةةةاس  الريزيةةةةةةةةةةة وم يمةةةةةةةةةةات ال جئةةةةةةةةةةين  وتسةةةةةةةةةةع  لتعزيةةةةةةةةةةز دور المةةةةةةةةةةر ة 

نفيةةةةةةةةة  عةةةةةةةةةدة  ةةةةةةةةةرام  ورعا ةةةةةةةةةة الطفةةةةةةةةة  وتنميةةةةةةةةةة مةةةةةةةةةسارد ال ةةةةةةةةةبا  ومةةةةةةةةةن  جةةةةةةةةة   لةةةةةةةةة  قامةةةةةةةةة   ت
 لتحقي   ةدافها  ةمها:

 ر ام  التنمية ا قت اد ة وا جتما ية . 
  ر ام  التعلي . 
 ر ام  ا غا ة الطارئة . 

 نبذة تعريفية عن المشروع:
 ""مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة

لةةةةةةةة  دعةةةةةةةة  منحمةةةةةةةةات المجتمةةةةةةةة  المحلةةةةةةةة  إداريةةةةةةةةا  وفنيةةةةةةةةا  لت ةةةةةةةةسن قةةةةةةةةادرة علةةةةةةةة  إوالةةةةةةةة    سةةةةةةةةع  
ا سةةةةةةةةةةةةةتجا ة  هتياجةةةةةةةةةةةةةات مجتمعهةةةةةةةةةةةةةا المحليةةةةةةةةةةةةةة والمسةةةةةةةةةةةةةاةمة فةةةةةةةةةةةةةي الق ةةةةةةةةةةةةةا ا ا جتما يةةةةةةةةةةةةةة 

ك ةةةةةةةةر للت زيةةةةةةةةم مةةةةةةةةن الفقةةةةةةةةر و لةةةةةةةة  مةةةةةةةةن  ةةةةةةةة   ال ةةةةةةةةراكة مةةةةةةةةا  ةةةةةةةةين عةةةةةةةةدد   كفةةةةةةةةاية وفاعليةةةةةةةةة 
 من المؤسسات المحلية.
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 الفصل الأول: مقدمة الدراسة
هيةةي  ةةةت   ،للحفةةا  علةةة  المةةد  الطسيةةة   العد ةةد مةةن ا سعمةةةة  نجةةا    عمليةةة التجميةةةداسةةت دم

وتنطسي العملية عل   فض درجةة هةرارة  ،تسفيرةا ولمدة ص هية  ا ية للعم ي في غير مسسمها
حالةة الفيزيائيةة للمةساد الغ ائيةة عنةد اليت  تغييةر و  ،درجة مئسية  و  ق  81-المنت    ك  عا  إل  

ال ةةرد القةةارس  بسةةاسة  ةةؤ ر  مةةس  ،الطاقةةة عةةن سريةة  الت ريةةد  قةة  مةةن درجةةة هةةرارة التجمةةدإزالةةة 
فسةةةاد ويبطةةةن مةةةن التغيةةةرات ال يميائيةةةة التةةةي تةةةؤ ر علةةة   س يةةةة  و التسةةة   فةةةي  ،ال ائنةةةات الدةيقةةةة

تعةةةسد صةةةناعة المةةةساد الغ ائيةةةة المجمةةةدة إلةةة  السةةةنسات ا ولةةة  مةةةن القةةةرن الع ةةةرين عنةةةدما  ،الغةةة اي
 .هفح   عض ا سعمة من ق   سمي  سريقة الحزمة الباردة

 الغرض من الدراسة: 
 هدف ة ا التقرير لمدة ت طيط دورة الم روع لتعريم ف رة إمكا ية إ تاج ال  روات المجمدة فةي 

/ وا  ةاي د دراسةة الجةدو ، والت طةيط   تةاجالمنتجةات وعمليةة الم ةروع، واعةدا قطاع غزة، واصةفا  
مةةة  عةةةد  وجةةةسد من ةةة ة   يةةةرة   تةةةاج  تعةةةس  زيةةةادة الطلةةة  فةةةي قطةةةاع غةةةزة،   سصةةةا  و م ةةةن ، 

ال  روات المجمدة، وا  فا  القدرة التنافسية في ة ا المجا ، وا ستفادة من ا  تاج ال  ير من 
 .ةال  راوات في قطاع غز 

 :الملخص التنفيذي 
والجسا ةة  الهامةةة التةةي  جةة   ن  "،م ةةروع ال  ةةروات المجمةةدة"ةةة د دراسةةة جةةدو   اصةةة   تةةاج 

معةدات التجميةد تةسفير و تؤ    عين ا عتبار عند ات ا  القرارات ا ستثمارية ةةي التسةسي  الفعةا ، 
 .وتقد    دمات عالية الجسدة   سعار معقسلة ،المؤةلة
  صةةةافي ، مليةةةسن 1.5ي ، الةةد ن والتمسيةةة  الةةة اتي  سةةاو 0022222الت لفةةة ا جماليةةةة للم ةةةروع

 .7227027 ال يمة الحالية الم روع ةس
  60000لفاصةسليا ةةسا، و 88000، للة رة ةةس 70000الطاقة ا  تاجية ال املةة للبةاز ي ةةي 

 55,000.والبامية ةس
 تا مد نة  ا يس س والمنطقة المحيطة ةي  ف   مكان م. 
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 للمشروع وصف مختصر: 
، وتحد ةد  اجحةة للح ةس  علة  ف ةرة الفةرس، وتحد د تعريم المنت  عل  ا تيار ر ز  ة ا القس 
 ، وتس   إجرايات ا  تاج وعمليات التجميد.المجمدة   تاج ال  روات المنتجات

 المشروع تعريف: 
 دفن ةة  ةةد  كمفهةةس  سريةة  التجميةةدعةةن  والحفةةا  عليهةةا ،منةة  القةةد  ةمةةا والتجميةةدالتجزيةةم  غةةزة فةةي

 فةي ال يةست عملية التجميةد  ا ة   داي  ةدويا   ،ق   فترة السبعينات الرما في وتغطيتها  ال  روات
 ولتطسير ة ا المجا  ل نها تبق   سيطة ومكلفة. ، ع ها  جهسد  اتية  سيطة

سري   ناي م ةن  إ  اي مرف  ل ستفادة من ال  ار الطازجة لت سن ل سته ك في المسس  عن 
تجميةةد مةة   ف ةة  المةةسارد ذ مةةا فةةي  لةة  ت طةةيط جيةةد، وا  فةةا  ت ةةاليم الت ةةغي  ، والتةةزا   قافةةة 

 الجسدة ومتطلباتها.

 للنجاح فرصة: 
 ، والت ةةةمي ،فةةةي قطةةةاع غةةةزة ا  فةةةا  القةةةدرة التنافسةةةيةإلةةة   اسةةةتنادا   عاليةةةة فرصةةةة للنجةةةا   عت ةةةر

 .التفاؤ ا م  و   عطينا الدع  الحكسمي  ما  ن، ا جرايات العلميةو 

 :أهداف المشروع 
 تةاج الة اتي علة  ا  سد متطلبات ا سساع المحلية، والحد من صادرات ال  ار المجمةدة اعتمةادا  
 .المحلي،  جراي دراسة فنية ودراسة جدو ،    التسصية عل   ساس النتائ 

 :المنهجية 
 ةةةر ات  مةةة  مقا لةةةة، مثةةة  من ةةةسرةال يا ةةةات ال تت ةةةسن مةةةن الجةةةدو   فةةةي ةةةة االمنهجيةةةة المسةةةت دمة 

 و حةةن السةةائلين ،زارة ال ةةحةو التجميةةد     ةةراي، والس ةةا ت المتعةةددة ا سةةراف ،المجمةةدةال  ةةار 
  اسةةت دا  الجةةدو   فةةي ةةة ا ال يا ةةات التةةي تةة  جمعهةةا تةة  تحليةة ،    ةةا   ةةة ا الم ةةروع ق ةةس  لتحد ةةد

 .الجدو   في ة ا ت    رةا التي ال زمة ا فترا ات   ل  هيي التقنية، ال مية والنس ية
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 تحليلSWOT: 
  القوةنقاط: 

قسة ال ر ة ةي مساردةا وقدراتها التي  مكن است دامها   ساس لتطسير الميزة التنافسية مثا  عل  
 :ة د القسة في ما  لي

 السصس  الح ري إل  المسارد الط يعية  ات الدرجة العالية. 
   ل بكة التسزي  المسا نالسصس. 

  الضعفنقاط: 
 فةةي ممةةا  لةةي كةة  علةة  سةة ي  المثةةا   مةاال ةةع  و   قةةاا القةةسة  عةةض غيةةا   مكةن ا سةة ع علةة 

 :والنحر فيها  قاا ال ع 
 الت لفة عالية  نية. 
  الط يعية  ف   المسارد عد  الح س  عل. 
  قنسات التسزي  الرئيسية عد  السصس  إل. 

 الفرص: 
 عةةض ا مثلةةة ، حقيةة  الةةرا  والنمةةسالجد ةةدة لتقةةد  ك ةة  التحليةة  ال يئةةي ال ةةارجي  عةةض الفةةرس 

 :عل  مث  ة د الفرس ما  لي
 وصس  الت نسلسجيات الجد دة. 
  استنزاف اللسائ. 
 الدولية الحساجز التجارية إزالة. 

 التهديدات: 
اعةةةض ا مثلةةةة علةةة  مثةةة  ةةةة د و  ،لل ةةةر ة التغيةةةرات فةةةي ال يئةةةة ال ارجيةةةة    ةةةا قةةةد  مثةةة  تهد ةةةدا  

 : ليلتهد دات ت م  ما ا
   عن منتجات ال ر ات التحس ت في   واع المستهل   عيدا. 
 ظهسر منتجات  د لة. 
 جد دةالنح  ال. 
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 زيادة الحساجز التجارية. 
 م كلة ال هرااي في قطاع غزة. 
 القيسد المفرو ة من ق   ا هت   ا سرائيلي عل  الساردات. 

 :العوامل الأساسية 
 :الهامة التالية النحر في العسام ،  ج   نجا  المجمدة ال  رواتم روع     اي
  عةةدد   يةةر  التةةي لةةد ها المنطقةةة فةةي  و ا سةةساع التجاريةةة فةةي ويف ةة   ن  كةةسن  العمةة  مسقةة

 .من السكان
 المجمدة ال  روات في مجا  رج  ا عما  من ال لزية وال  رة المعرفة. 
 المطلساة   تاج سل  المدراة المسارد الب رية. 
  للعم ي دمات جيدة  مان الجسدة و. 
  المعداتا دوات و مستس   م    ي  و حيم الم روع  ج   ن  كسن. 
  سعار السسع السائدةالمنتجات وفقا    ي   ج   ن  كسن. 

 الفصل الثاني: الحالة القانونية
 قانونيةال دراسةال: 
 كمن  ة فرد ة ة ا الم روع  عت ر. 
 معا ير الجسدةو  تعريم المنت  عل  تقس ال حة  سلطة تر يص من لد ها منتجات الم روع. 
 المنافسة ال املة سسع  الم روع في  عم  ة ا. 

 .اتسلسلهو ، اتهامس سع، وتحد د العمليات مناق ة و يما  لي

 ة:الزراع 
، المح ةس  ليس ةة   ةيس قةد المنةت ، والمنةت  المةزارع  تف  علية  ة  مةن نبغي  ن  الح اد جدو 

يةةةت  ل البةةةاز ي تحتةةةاج مةةةث   ، و ةةة   مكةةةن  ن  سةةةتسع  ،الم ةةةن  للتجميةةةد هجةةة  مةةةد     ةةةا  ي ةةةي  و 
ن  عةض مةن  فة التجميةد فةي م ةن  تجميةدةا تة  ر، وا ا قطفهةا في غ سن سةاعات مةنتجميدةا 
 .قد تتل  الباز ي
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 جني المحصول وغسله: 
 ة  آلةة تسةم  فينةر تزية  ا وسةاص مةن  صةدافها إ ا  ةان النقة   المح س  قد ت  قطفة  اليد  و آليا  

 ةةروري  وةةة  م ةةردة مةة  المةةاي المةةثل  مةة   لةة  للنقةة  فةةي الم ةةن  تلقةة  المحاصةةي  فةةي  ماكنهةةا 
 .وترش  الماي  زالة ا تراة وا وساص

 ض:الابيضا 
ةةة ا  قتةة  ،  ةةت  تمريةةرد فةةي وعةةاي  هةة  مةةن المةةاي المغلةةي لمةةدة   ةة  دقةةائ  النحيةةمالمح ةةس  

 عد ا  ي ا ،  ت  ت ريد المحاصي   ا  زيمات التي تؤ ر عل  سع  المح س ، ول نه    طهسد
 . الماي    تمريرةا إل  فارز الثق  النسعي

 فرز:ال 
فةةرز المح ةةس  المق ةة   زالةةة  ي قطعةةة   ةةسية قد مةةة وةةة  غارقةةة فةةي الميةةاد مةة  تحد ةةد محتةةس  

البةةاز ي  تطفةةس علةة  سةةط  ميةةاد ال ةةزان فةةي هةةين البةةاز ي  ات الملةة  محاصةةي  ذمثةة  محاصةةي  
 ةة  تةرش البةاز ي  المةةاي النحيةم  زالةة الملةة   و  هةا تمةر إلةة   محتةس  عةالي الن ةا تنةةز  إلة  القةاع

 .منطقة التفتيش

 :التفتيش 
 ،العاملين في ة ا المجا   لقي  حرة عل  المنتجات التي ت  فرزةا  لما تحر   عل  سس  الحةزا 

هجةارة   يو ة ل   ة،منتجات غير ملس ة  و م سة  ي و إ قاف  التقااتمكن العما  الماةرين في 
  و غيرةا من فتات زرع   ر .

 التعبئة والتغليف والتجميد: 
 التع ئة والتغليم السلي  للمساد الغ ائية المجمدة مه  لحما ة المنت  من التلسث وال رر   ناي النق 

، والملمةس المسةتهل ، و ة ل  للحفةا  علة  ةيمةة الغة اي والن هةة واللةسن،من ال ر ة الم نعة إلة  
   ن ة  ج مي  هزمة مناسبة للأغ  ة المجمدةناك العد د من العسام     ةا في الحسبان لد  ت

وهما تهةا مةن التلةسث ال ةارجي، وفعالةة مةن هيةي التجهيةز والنقةة ،  ،ت ةسن هزمةة ج ا ةة للمسةتهل 
ةنةاك عةادة    ةة   ةساع مةن التع ئةة والتغليةم  ا  تيار السةلي  لنةسع التع ئةة والمةادةويستند  والت لفة
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الحزمةة ا ساسةية ةةي علة  ، ا ساسةي والثةا سي، والمرهلةة العليةا المست دمة في ا سعمة المجمدة
التع ئةةة والتغليةةم ، واقةةاي الطعةةا  دا ةة  الحزمةةة هتةة  وقةة  ا سةةت دا  ،ات ةةا  مبا ةةر مةة  الطعةةا 

، ي ةةةس  ةةك  مةةن   ةةكا  التع ئةةة والتغليةةم المتعةةددة تسةةت د  معالجةةة هزمةةة النقةة  معةةا لل يةة الثةةا س 
 هاويةةةات جةة   ن ت ةةةسن    ةةةك  عةةةا   سةةت د  التغليةةةم العةةالي لنقةةة  الجةةةزي ا ك ةةر مةةةن المنتجةةات

مةةساد التع ئةةة  حيةةي  ن  ةةةس عامةة  مهةة  آ ةةر المةةساد متا ةةة ل تمهةةا سةةهلة فةةي هةةين مجا ةةا   تسةةر 
 .في درجات الحرارة المن ف ة ت ب  ة ة    ج   ن والتغليم

 : دراسة جدوى السوق لثاثالفصل ال
 :التسويقية دراسة الجدوى 

 :السوق  دراسة -
 إ ا  ةةةان الم ةةةروع للتحقةةة  العةةةام ن الرئيسةةةيان ةمةةةا العةةةر  والطلةةة دراسةةةة  تقريبةةةا   السةةةسع  دراسةةةة
  قةةةس   جمةةةة  فةةةةي دراسةةةتنا، ةةةة د الدراسةةةة لتل يةةةةة العد ةةةةد مةةةن المسةةةاراتتبةةةاع ا،  نبغةةةي      مجةةةد ا  

ةةةي   ن منتجاتنةةا  حةةن  فتةةر ، دراسةةتنا لةةدع  جةةداو  منف ةةلة فةةي رت ةة  التةةي المعلسمةةات التاليةةة
 وم ةةردات المجمةةدات علةة  واهةةد  ةةس  تتجةةاوز المنتجةةات  ، واالتةةالي فةة ن للمسةةتسدعات التةةي تبةةاع

 .نالت زي
، الدع  الحكسمي مث    ياي  ثيرةعل   ة د النسبة، وتستند ٪50 لت سن  ه تنا في السسع  هدد ا

فتةةرة    هةةا ليسةة   ف ةة     ةةا  ، والجةةسدة المسةةتسردة ال  ةةروات المجمةةدة مةةنوا  فةةا  ا سةةعار 
  .وغيرةا ا  تاج السسني  دع    ر  تتعل  و سبا  التجميد، من سسيلة

 :الاقتصاد الفلسطيني معلومات عامة عن
 النشاط الاقتصادي: 

علة  ، Q4/2013  ق  مما  ان عليةه فةي Q1/2014 في الح يقي ا جماليكان النات  المحلي 
 ٪23 وةةس مةا  مثة ، غةزة قطةاع فةي Q1/2013 مقار ةة   ا قت ةاد تسسة  لةسه  هالرغ  من   ة

  قةة  لةةد هاالنةةات  المحلةةي ا جمةةالي مةةن السةةكان، و  ٪39 ول ةةن ،النةةات  المحلةةي ا جمةةالي فقةةط مةةن
 للفةةرد الساهةةد النةةات  المحلةي ا جمةةالي ا سةمي ةةة ا السةياع فةي، Q2/2013منةة  الراة  علةة  الراة 
 .غزة قطاع في ال فة الغراية منها مرة في2.6   عل  ةس
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 في ال ةفة والتجزئة قطاع تجارة الجملة في تسس    ير  ان ةناك Q1/2014وQ1/ 2013  ين
،  ٪(8.7وال ةدمات ، ٪14.3 ، وال نةاي ذ٪(18.6 الت ةزينو  تة د قطةاع النقة ، )٪34.1ذ الغراية

قطةاع الميةاد، التعةد ن وال ةناعة وال هراةاي و  ال يمةة الم ةافة فةي سزيفة فةي ا  فا ات ت  تسجي 
فةةي  تغييةةرات   يةةرة للقطةةاع ال يمةةة الم ةةافة   ةةع ، المعلسمةةات وا ت ةةا ت قطةةاع عةةن ف ةة   
 النقةةةة  فةةةةي ٪30.5و، فةةةةي قطةةةةاع ال نةةةةاي ٪68.8 تقل ةةةةات مةةةة  الفتةةةةرة  فسةةةةها غةةةةزة  ةةةة   قطةةةةاع

 فةةي قطةةاع غةةزة ال يمةةة الح ي يةةة  فسةةه، وفةةي السقةة  والةةدفاع ا دارة العامةةة فةةي ٪82.0و والت ةزين،
قطةةةةةاع  فةةةةةي ٪16.1  نسةةةةةبة مةةةةةس و ، ٪18.9 مةةةةةس   نسةةةةةبة والتجزئةةةةةة تجةةةةةارة الجملةةةةةة فةةةةةيالم ةةةةةافة 

 .في ال دمات ٪80.1انسبة المعلسمات وا ت ا ت و 
 فةةةةي اقت ةةةةاد ال ةةةةفة الغرايةةةةة ا ك ةةةةر فةةةةي والتجزئةةةةةقطةةةةاع تجةةةةارة الجملةةةةة و  لهةةةة د التغيةةةةرات،  تيجةةةةة

Q1/2014  القطةةةةاع تبعةةةةه قطةةةةاع  ةةةةة اي، مةةةةن النةةةةات  المحلةةةةي ا جمةةةةال ٪21.0، وةةةةةس مةةةةا  مثةةةة
 كا ة  غةزة قطةاع فةي هالةة، )٪15.1الميةاد ذوال هراةاي و  ، والتعد ن، وال ناعة ٪(18.1ال دمات
 ا دارة العامةةة تليهةةا ا جمةةالي،مةةن ٪24.7، وةةةس مةةا  مثةة  Q1/2014 فةةي  ك ةةر قطةةاع ال ةةدمات
من  ٪14.6 التي تمث  قطاع ال ناي والت ييد  ٪(21.2والتجزئة ، وتجارة الجملة ٪22.8ذ والدفاع

 .Q1 / 2014 حلس   ٪1.4إل   ا  فا  ه تها  هد، Q1/2013 في النات  المحلي ا جمالي

 فةةةةةي المحلةةةةةي ا جمةةةةةاليمةةةةةن النةةةةةات   ٪108.8  مثةةةةة  الغرايةةةةةة فةةةةةي ال ةةةةةفة ا سةةةةةته ك النهةةةةةائي
Q1/2014 ،مةةةن إجمةةةالي ٪19فةةةي هةةةين  ن  النهةةةائي للأسةةةر ا سةةةته ك فةةةي  ةةةك  ةةةان  ٪80و 

  ةةين ٪80.0 نسةةبة  الغرايةةة فةةي ال ةةفة إجمةةالي ت ةةسين ر س المةةا  النهةةائي ا سةةته ك الحكةةسمي
Q1/2013 وQ1/2014 ، فةةي مةةن النةةات  المحلةةي ا جمةةالي ٪27.1  عةةاد  ةةان و Q1/2014، 

 مةن ةيمةة ال ةادرات ارتفعة  ر س المةا  الثا ة  إجمةالي ت ةسين منةه في المائةة وتسعين واهد و ان
 ةيمةةةة لةةةيس  قةةةدر ول ةةةن Q1/2014و  Q1/2013  ةةةين مةةةن ال ةةةفة الغرايةةةة السةةةل  وال ةةةدمات

 .في الرا  من النات  المحلي ا جمالي ٪29.7 مث  لل فة الغراية العجز التجاري  اتالسارد

مةةن النةةات  المحلةةي  ٪151.6مةةا  عةةاد   Q1/2014فةةي قطةةاع غةةزة  ةةان ا سةةته ك النهةةائي فةةي 
ا  فةةةض  ،اسةةةته ك  هةةةائي للحكسمةةةة ٪08و ،منةةةه ا سةةةته ك النهةةةائي للأسةةةر ٪40ا جمةةةالي، و

 ٪2.8، عندما  ا    مث  Q1/2014وQ1/2013  ين  ٪77إجمالي ت سين ر س الما   نسبة 
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ةيمة ال ادرات مةن  0281و 0280 ين الراعين ا و  من عا   جماليفقط من النات  المحلي ا 
فةةةةي هةةةةين  ن الةةةةساردات زادت ممةةةةا  د  إلةةةة  العجةةةةز  سةةةةل  وال ةةةةدمات مةةةةن قطةةةةاع غةةةةزة ا  ف ةةةة ال

 Q1.من النات  المحلي ا جمالي في  ٪58.7التجاري ما  عاد  

 
 الطلب السابق والحالي1 رقم جدولال ::  

 الطلب السنوي 
 2014 2013 2012 2011 الصنف 
 56,900 52,150 51,260 46,900 الباز ي
 77,900 75,700 74,500 68,800 ال رة

االفاصسلي  45,150 47,380 50,350 52,650 
 44,180 42,850 41,600 40,250 البامية

 العرض الماضي والحالي: 2 رقم الجدول: 
 الإنتاج السنوي 

 2014 2013 2012 2011 الصنف 
 55,630 54,250 52,360 50,200 الباز ي

 78,690 76,950 73,250 70,200  ال رة

االفاصسلي  47,250 49,100 51,200 53,250 
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 45,150 44,100 42,500 41,200 البامية

 

 المبيعات السنوية :3 رقم الجدول: 

 سعر المبيعات الكمية المباعة خلال الأعوام
 2014 2013 2012 2011 السعر 2014 2013 2012 2011 الصنف
 558000 522500 510000 47000 10 55800 52250 51000 47000 الباز ي
 775000 746500 736800 686000 10 77500 74650 73680 68600 ال رة
ياالفاصسل  45050 46300 49100 51250 9 405450 416700 41900 461250 
 482372 471350 445500 432850 11 43852 42850 40500 39350 البامية

 
 :العملاء المستهدفين 
 راةةةات ، سبقةةةة الةةةد   المتسسةةةط ال ةةةدمات فةةةي ي  ةةة ص مهةةةت  " الم ةةةروع  سةةةتهدف العمةةة ي

 .عامة جدا   ةي ة د ا ةداف مي ، جا مهات، ال يست
 المهتمةين فةي المستهدفين فقط  مكن  ن ت تار، ف ن ال ر ة إل    عد من  ل  السسع  لتعريم 

 .التقليد ة  ا سالي  العر المطبخ   عادة 
  يزيةةةة تسةةةةسي  و   ةةةه مةةةن السةةةةهسلة لتحد ةةةد مكةةةان  المحةةةةددة  س ةةةس  العمةةة ي المسةةةتهدفين مةةة 

 . ر ت 

 المنافسين تحليل: 
 والغةةةةر  مةةةةن ةةةةة اة، للمنافسةةةةمةةةةد  ارتباسةةةةه و العمةةةة   سةةةةتراتيجية  ةةةةةس  يةةةةان تنافسةةةةيال التحليةةةة 

 ،فةةةةةةةةةةي السةةةةةةةةةةسع  المنافسةةةةةةةةةةين وال ةةةةةةةةةةع  فةةةةةةةةةةي  قةةةةةةةةةةاا القةةةةةةةةةةسة ةةةةةةةةةةةس تحد ةةةةةةةةةةد التحليةةةةةةةةةة  التنافسةةةةةةةةةةي
 التةةةةي  مكةةةةن تطسيرةةةةةا، والحةةةةساجز ميةةةةزة وا ةةةةحة تةةةةسفر لةةةة  التةةةةي مةةةةن  ةةةة  ها  نوا سةةةةتراتيجيات 

 مكةةةةةن   قةةةةةاا  ةةةةةع  التةةةةةي و  ةةةةةة، السةةةةةسع ال اصةةةةةة  ةةةةة  مةةةةةن د ةةةةةس  المنافسةةةةةة منةةةةة  مةةةةةن  جةةةةة 
 .دورة تطسير المنت  في استغ لها
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 ةنةةةةةاكة، حتملةةةةةوالم الحاليةةةةةة المنافسةةةةةة ةةةةةةس التعةةةةةرف علةةةةة  المنةةةةةافس فةةةةةي تحليةةةةة  ال طةةةةةسة ا ولةةةةة 
مةةةةن  السةةةةسع   ن  نحةةةةر إلةةةة  ةةةةةس  ا ولةةةة ن،التعةةةةرف علةةةة  المنافسةةةةي سريقتةةةةان  ساسةةةةيتين  مكنةةةة 

 ،علةةةةة  ال ةةةةةراي  الةةةةةدو ر  تنافسةةةةةسن   الدرجةةةةةة التةةةةةي  ةةةةة  منافسةةةةةي فريةةةةة  و  العمةةةةة ي وجهةةةةةة  حةةةةةر
  حيةةةةةةي التنافسةةةةةةيةم تلةةةةةة  ا سةةةةةةتراتيجيات ل المنافسةةةةةةين وفقةةةةةةا   ةلمجمسعةةةةةة الطريقةةةةةةة الثا يةةةةةةة ةةةةةةةيو 

 . حفزة      تفه  ما

 موقع الدراسة: 
ومد نةةة  ةةا يس س والمنطقةةة المحيطةةة مةةن  ن ،  جةةا   ي م ةةروع  عتمةةد علةة  مسقعهةةا ا سةةتراتيجي

 .ا  تاج النباتي السنسي   ف   مكان متا  له ا الم روع وف  كسن 
 
 

 
 

 ا جمةالي   تةاج  ة   ةسع عد تحد د الحجة   ال ي  المتسقعة  ست دامها في جمي  الدراسات المق  
فةي  و حن  نت  ال  ار الطازجة فقد هان السق  الآن لتحد د الطل  عل  المنت  المجمد النهائي

 .دعس ا  عرف ت لفة ا  تاج وسعر السسع   تيار  راعة منتجات ك   سع، ول ن ق    ل 

 دراسة الجدوى الفنية الفصل الرابع:

 مساحة الأقسام: 

 
Department Area M^2 

A 350 غرفة ا  تاج 
B 250 غرفة التجميد 
C 50 ا دارة 
D  40 العما 
E 130 الت زين 
F Masjid,WC, services 90 

Total ** 910 
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 اللوازم )الملحقات( المعدات وتكلفة: 
 (NIS)التكلفة المعدات

Production line + Installation. According to: Zhengzhou 

Jiangyuan Machinery And Equipment Co., Ltd 

116,480 

Freezing rooms (7 rooms, each capacity of 40 cubic 

meters). According to: Guangzhou Green & Health 

Refrigeration Equipment 
83,500 

Co., Ltd. 

 Storage cooling rooms (3 rooms) + 2 small freezers. 

Guangzhou Green & Health Refrigeration Equipment 
44,500 

Co., Ltd. 

 Water tanks, 50 cubic meters 5,200 

Fork lifts. (2) according to: Flurfördergeräte GmbH & 

Co. 

22,300 

Test equipment 2,100 

Technical assistance 2,650 

Total 276,730 

 :الأثاث والأدوات 
 (NIS)التكلفة البند
 120,000 الم ن 
 3,000 ا  اث

 276,730 معدات ولساز 
 2500  فقات عامة
 402,230 الإجمالي

 الرواتب: 

 الوظيفة
NO.1st shift 12/12 

(month/month), the other 

8/12 (month/month) 
 )للشخص( الشهر / الراتب

 سنة /لراتبا

 3,000 3,000 1 المد ر
 1,900 1,900 1 سكرتير
 1,500 1,500 1 محاس 
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 1,900 1,900 1 مسسع 
 4,000 2,000 2 مهندس
 3,800 1,900 2 فني ت ريد
 12,000 1,000 12 عما 
 2,600 1,300 2 سائقين
 2,000 1,000 2 هارس
 372,000 15,500 24 ا جمالي

 التكلفة التشغيلية: 
Operation Cost(NIS) 

ا ر  إ جار ت لفة  1,950 
 425,422 الطازجةسن من ال  روات  850

 372,000 الروات 
 2,300 هامض الليمسن 

 3,800 ال يا ة
 5,000 ا ع ن

 20,000 مساد التع ئة والتغليم
 3,000 ت اليم إ ا ية
 39,973 ا سته ك
 873,445 ا جمالي

 القصوى  ةسعال: 
 

 
 
 
 
 
 

 نوع الخضار السعة القصوى 
 الباز ي 70000
 ال رة 88000
 الفاصسليا 60000
 البامية 55000
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 دراسة الجدوى الاقتصادية المالية:: الخامسالفصل 

 :وصاف  العائد في المستق  ، في المستق   الت غيلية، والت لفة المستق لية ا جمالية لفسائد تناو  ا
 الايراد الكلي البازيلاء

     

     
 1الايراد الكلي  العدد معدل التشغيل سعر الوحدة السنة

1 10 0.80 70,000 560,000 

2 10.5 0.85 70,000 624,750 

3 11.0 0.90 70,000 694,575 

4 11.6 0.95 70,000 769,821 

5 12.2 1.00 70,000 850,854 

6 12.8 1.05 70,000 938,067 

7 13.4 1.10 70,000 1,031,874 

8 14.1 1.15 70,000 1,132,716 

9 14.8 1.20 70,000 1,241,063 

10 15.5 1.25 70,000 1,357,412 

11 16.3 1.30 70,000 1,482,294 

12 17.1 1.35 70,000 1,616,271 

13 18.0 1.40 70,000 1,759,939 

14 18.9 1.45 70,000 1,913,934 

15 19.8 1.50 70,000 2,078,928 

     

     
 الايراد الكلي من الذرة

     

     
 2الايراد الكلي  العدد التشغيلمعدل  السعر السنة

1 10 0.80 88,000 704,000 

2 11 0.85 88,000 785,400 

3 11 0.90 88,000 873,180 

4 12 0.95 88,000 967,775 

5 12 1.00 88,000 1,069,646 

6 13 1.05 88,000 1,179,284 

7 13 1.10 88,000 1,297,213 

8 14 1.15 88,000 1,423,986 

9 15 1.20 88,000 1,560,193 

10 16 1.25 88,000 1,706,461 

11 16 1.30 88,000 1,863,455 

12 17 1.35 88,000 2,031,883 

13 18 1.40 88,000 2,212,495 

14 19 1.45 88,000 2,406,088 

15 20 1.50 88,000 2,613,510 
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 الايراد الكلي من الفاصوليا

     
 3الايراد الكلي  العدد التشغيلمعدل  السعر السنة

1 9 0.80 60,000 432,000 

2 9 0.85 60,000 481,950 

3 10 0.90 60,000 535,815 

4 10 0.95 60,000 593,862 

5 11 1.00 60,000 656,373 

6 11 1.05 60,000 723,652 

7 12 1.10 60,000 796,017 

8 13 1.15 60,000 873,809 

9 13 1.20 60,000 957,391 

10 14 1.25 60,000 1,047,147 

11 15 1.30 60,000 1,143,484 

12 15 1.35 60,000 1,246,837 

13 16 1.40 60,000 1,357,667 

14 17 1.45 60,000 1,476,463 

15 18 1.50 60,000 1,603,745 

     
 الايراد الكلي من البامية

     
 4الايراد الكلي  العدد معدل التشغيل السعر السنة

1 11 0.80 55,000 484,000 

2 12 0.85 55,000 539,963 

3 12 0.90 55,000 600,311 

4 13 0.95 55,000 665,345 

5 13 1.00 55,000 735,381 

6 14 1.05 55,000 810,758 

7 15 1.10 55,000 891,834 

8 15 1.15 55,000 978,990 

9 16 1.20 55,000 1,072,633 

10 17 1.25 55,000 1,173,192 

11 18 1.30 55,000 1,281,126 

12 19 1.35 55,000 1,396,920 

13 20 1.40 55,000 1,521,090 

14 21 1.45 55,000 1,654,186 

15 22 1.50 55,000 1,796,788 

 

 

 



 "مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة" 

Project: Strengthening Community Based Organizations for Poverty Reduction in the 

Gaza Strip 
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 الايراد الكلي للمشروع

   
     

   
     

   
Year ( 1ايرادات بند) ( 2ايرادات بند) ( 3ايرادات بند) 

ايرادات بند 
(4) 

 (5ايرادات بند )
ايرادات بند 

(6) 
ايرادات 
 المشروع

1 560,000 704,000 432,000 484,000 0 0 2,180,000 

2 624,750 785,400 481,950 539,963 0 0 2,432,063 

3 694,575 873,180 535,815 600,311 0 0 2,703,881 

4 769,821 967,775 593,862 665,345 0 0 2,996,802 

5 850,854 1,069,646 656,373 735,381 0 0 3,312,255 

6 938,067 1,179,284 723,652 810,758 0 0 3,651,761 

7 1,031,874 1,297,213 796,017 891,834 0 0 4,016,937 

8 1,132,716 1,423,986 873,809 978,990 0 0 4,409,501 

9 1,241,063 1,560,193 957,391 1,072,633 0 0 4,831,279 

10 1,357,412 1,706,461 1,047,147 1,173,192 0 0 5,284,212 

11 1,482,294 1,863,455 1,143,484 1,281,126 0 0 5,770,359 

12 1,616,271 2,031,883 1,246,837 1,396,920 0 0 6,291,911 

13 1,759,939 2,212,495 1,357,667 1,521,090 0 0 6,851,192 

14 1,913,934 2,406,088 1,476,463 1,654,186 0 0 7,450,671 

15 2,078,928 2,613,510 1,603,745 1,796,788 0 0 8,092,970 
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 حساب صافي العوائد في الظروف الطبيعية

     
 

     
     

 

 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
22% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0     000330333       -3,100,000 1 -3,100,000 

1 2,180,000 873,445 206,667 1,080,112 1,099,888 219,978 879,911 1,086,577 0.952 1,034,422 

2 2,432,063 917,117 206,667 1,123,784 1,308,279 261,656 1,046,623 1,253,290 0.907 1,136,734 

3 2,703,881 962,973 206,667 1,169,640 1,534,241 306,848 1,227,393 1,434,060 0.864 1,239,028 

4 2,996,802 1,011,122 206,667 1,217,788 1,779,013 355,803 1,423,211 1,629,877 0.823 1,341,389 

5 3,312,255 1,061,678 206,667 1,268,345 2,043,910 408,782 1,635,128 1,841,795 0.784 1,443,967 

6 3,651,761 1,114,762 206,667 1,321,428 2,330,332 466,066 1,864,266 2,070,932 0.746 1,544,916 

7 4,016,937 1,170,500 206,667 1,377,167 2,639,770 527,954 2,111,816 2,318,483 0.711 1,648,441 

8 4,409,501 1,229,025 206,667 1,435,691 2,973,809 594,762 2,379,048 2,585,714 0.677 1,750,529 

9 4,831,279 1,290,476 206,667 1,497,143 3,334,137 666,827 2,667,309 2,873,976 0.645 1,853,714 

10 5,284,212 1,355,000 206,667 1,561,667 3,722,545 744,509 2,978,036 3,184,703 0.614 1,955,408 

11 5,770,359 1,422,750 206,667 1,629,417 4,140,943 828,189 3,312,754 3,519,421 0.585 2,058,861 

12 6,291,911 1,493,887 206,667 1,700,554 4,591,357 918,271 3,673,086 3,879,752 0.557 2,161,022 

13 6,851,192 1,568,582 206,667 1,775,248 5,075,943 1,015,189 4,060,755 4,267,421 0.53 2,261,733 

14 7,450,671 1,647,011 206,667 1,853,677 5,596,994 1,119,399 4,477,595 4,684,262 0.505 2,365,552 

15 8,092,970 1,729,361 206,667 1,936,028 6,156,942 1,231,388 4,925,554 5,132,221 0.481 2,468,598 

     
   

 23,164,313 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %40.9 معدل العائد الداخلي  

     
    

 7.47 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب  
  

 2.69 متوسط معدل العائد

  
  

 0.62 صافي متوسط معدل العائد

 1.69 متوسط معدل العائد المخصوم                  

  
          

  
صافي متوسط معدل العائد  0.37 
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 المخصوم

     
    

 8.47 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 
 %12تحليل الحساسية عند انخفاض الايرادات بنسبة 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الجديد
تكاليف 
 التشغيل

 الاهلاك
اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
22% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0 0     3,100,000       1 -3,100,000 

1 1,962,000 873,445 206,667 1,080,112 881,888 176,378 705,511 912,177 0.952 868,393 

2 2,188,856 917,117 206,667 1,123,784 1,065,072 213,014 852,058 1,058,725 0.907 960,263 

3 2,433,493 962,973 206,667 1,169,640 1,263,853 252,771 1,011,083 1,217,749 0.864 1,052,135 

4 2,697,122 1,011,122 206,667 1,217,788 1,479,333 295,867 1,183,466 1,390,133 0.823 1,144,080 

5 2,981,029 1,061,678 206,667 1,268,345 1,712,685 342,537 1,370,148 1,576,814 0.784 1,236,222 

6 3,286,585 1,114,762 206,667 1,321,428 1,965,156 393,031 1,572,125 1,778,792 0.746 1,326,979 

7 3,615,243 1,170,500 206,667 1,377,167 2,238,077 447,615 1,790,461 1,997,128 0.711 1,419,958 

8 3,968,551 1,229,025 206,667 1,435,691 2,532,859 506,572 2,026,287 2,232,954 0.677 1,511,710 

9 4,348,151 1,290,476 206,667 1,497,143 2,851,009 570,202 2,280,807 2,487,474 0.645 1,604,420 

10 4,755,791 1,355,000 206,667 1,561,667 3,194,124 638,825 2,555,299 2,761,966 0.614 1,695,847 

11 5,193,323 1,422,750 206,667 1,629,417 3,563,907 712,781 2,851,125 3,057,792 0.585 1,788,808 

12 5,662,720 1,493,887 206,667 1,700,554 3,962,166 792,433 3,169,733 3,376,399 0.557 1,880,654 

13 6,166,073 1,568,582 206,667 1,775,248 4,390,824 878,165 3,512,659 3,719,326 0.53 1,971,243 

14 6,705,604 1,647,011 206,667 1,853,677 4,851,927 970,385 3,881,541 4,088,208 0.505 2,064,545 

15 7,283,673 1,729,361 206,667 1,936,028 5,347,645 1,069,529 4,278,116 4,484,783 0.481 2,157,181 

      
   

 19,582,439 صافي القيمة الحالية

      
   

 %35.5 معدل العائد الداخلي

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب   
 

 6.32 دليل الربحية

   
 

 0.37 متوسط معدل العائد
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 7.32 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 
 %12تحليل الحساسية عند زيادة تكاليف التشغيل بنسبة 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الاصلي

تكاليف 
التشغيل 
 الجديدة

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
22% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0       3,100,000       1 -3,100,000 

1 2,180,000 960,790 206,667 1,167,456 1,012,544 202,509 810,035 1,016,702 0.952 967,900 

2 2,432,063 1,008,829 206,667 1,215,496 1,216,567 243,313 973,253 1,179,920 0.907 1,070,188 

3 2,703,881 1,059,270 206,667 1,265,937 1,437,944 287,589 1,150,355 1,357,022 0.864 1,172,467 

4 2,996,802 1,112,234 206,667 1,318,901 1,677,901 335,580 1,342,321 1,548,988 0.823 1,274,817 

5 3,312,255 1,167,846 206,667 1,374,512 1,937,742 387,548 1,550,194 1,756,860 0.784 1,377,379 

6 3,651,761 1,226,238 206,667 1,432,905 2,218,856 443,771 1,775,085 1,981,751 0.746 1,478,387 

7 4,016,937 1,287,550 206,667 1,494,216 2,522,720 504,544 2,018,176 2,224,843 0.711 1,581,863 

8 4,409,501 1,351,927 206,667 1,558,594 2,850,907 570,181 2,280,726 2,487,392 0.677 1,683,965 

9 4,831,279 1,419,524 206,667 1,626,190 3,205,089 641,018 2,564,071 2,770,738 0.645 1,787,126 

10 5,284,212 1,490,500 206,667 1,697,167 3,587,045 717,409 2,869,636 3,076,303 0.614 1,888,850 

11 5,770,359 1,565,025 206,667 1,771,692 3,998,668 799,734 3,198,934 3,405,601 0.585 1,992,276 

12 6,291,911 1,643,276 206,667 1,849,943 4,441,968 888,394 3,553,575 3,760,241 0.557 2,094,454 

13 6,851,192 1,725,440 206,667 1,932,107 4,919,085 983,817 3,935,268 4,141,935 0.530 2,195,226 

14 7,450,671 1,811,712 206,667 2,018,379 5,432,293 1,086,459 4,345,834 4,552,501 0.505 2,299,013 

15 8,092,970 1,902,297 206,667 2,108,964 5,984,006 1,196,801 4,787,205 4,993,872 0.481 2,402,052 

      
   

 22,165,962 الحاليةصافي القيمة 

      
   

 %39.0 معدل العائد الداخلي

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب 
   

 7.15 دليل الربحية

 
   

 0.41 متوسط معدل العائد
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 7.15 دليل المنافع الى التكاليف

 %12وارتفاع تكاليف التشغيل  %12تحليل الحساسية عند انخفاض الايرادات 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الجديد

تكاليف 
التشغيل 
 الجديدة

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
22% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0       3,100,000       1 -3,100,000 

1 1,962,000 960,790 206,667 1,167,456 794,544 158,909 635,635 842,302 0.952 801,871 

2 2,188,856 1,008,829 206,667 1,215,496 973,361 194,672 778,688 985,355 0.907 893,717 

3 2,433,493 1,059,270 206,667 1,265,937 1,167,556 233,511 934,045 1,140,711 0.864 985,575 

4 2,697,122 1,112,234 206,667 1,318,901 1,378,221 275,644 1,102,577 1,309,243 0.823 1,077,507 

5 2,981,029 1,167,846 206,667 1,374,512 1,606,517 321,303 1,285,213 1,491,880 0.784 1,169,634 

6 3,286,585 1,226,238 206,667 1,432,905 1,853,680 370,736 1,482,944 1,689,611 0.746 1,260,450 

7 3,615,243 1,287,550 206,667 1,494,216 2,121,027 424,205 1,696,821 1,903,488 0.711 1,353,380 

8 3,968,551 1,351,927 206,667 1,558,594 2,409,957 481,991 1,927,966 2,134,632 0.677 1,445,146 

9 4,348,151 1,419,524 206,667 1,626,190 2,721,961 544,392 2,177,569 2,384,235 0.645 1,537,832 

10 4,755,791 1,490,500 206,667 1,697,167 3,058,624 611,725 2,446,899 2,653,566 0.614 1,629,289 

11 5,193,323 1,565,025 206,667 1,771,692 3,421,632 684,326 2,737,305 2,943,972 0.585 1,722,224 

12 5,662,720 1,643,276 206,667 1,849,943 3,812,777 762,555 3,050,222 3,256,888 0.557 1,814,087 

13 6,166,073 1,725,440 206,667 1,932,107 4,233,966 846,793 3,387,173 3,593,840 0.530 1,904,735 

14 6,705,604 1,811,712 206,667 2,018,379 4,687,225 937,445 3,749,780 3,956,447 0.505 1,998,006 

15 7,283,673 1,902,297 206,667 2,108,964 5,174,709 1,034,942 4,139,767 4,346,434 0.481 2,090,635 

      
   

 18,584,087 الحاليةصافي القيمة 

      
   

 %33.7 معدل العائد الداخلي

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب 
   

 5.99 دليل الربحية

 
   

 0.35 متوسط معدل العائد

      
   

 5.99 دليل المنافع الى التكاليف
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 %15تكلفة الاموال الى تحليل الحساسية عند ارتفاع 

     
 

     
     

 

 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
22% 

الارباح بعد 
 الضرائب

PV@15% NR@15% صافي العوائد  

0 0     3,100,000       -3,100,000 1 -3,100,000 

1 2,180,000 873,445 206,667 1,080,112 1,099,888 219,978 879,911 1,086,577 0.87 945,322 

2 2,432,063 917,117 206,667 1,123,784 1,308,279 261,656 1,046,623 1,253,290 0.756 947,487 

3 2,703,881 962,973 206,667 1,169,640 1,534,241 306,848 1,227,393 1,434,060 0.658 943,611 

4 2,996,802 1,011,122 206,667 1,217,788 1,779,013 355,803 1,423,211 1,629,877 0.572 932,290 

5 3,312,255 1,061,678 206,667 1,268,345 2,043,910 408,782 1,635,128 1,841,795 0.497 915,372 

6 3,651,761 1,114,762 206,667 1,321,428 2,330,332 466,066 1,864,266 2,070,932 0.432 894,643 

7 4,016,937 1,170,500 206,667 1,377,167 2,639,770 527,954 2,111,816 2,318,483 0.376 871,750 

8 4,409,501 1,229,025 206,667 1,435,691 2,973,809 594,762 2,379,048 2,585,714 0.327 845,529 

9 4,831,279 1,290,476 206,667 1,497,143 3,334,137 666,827 2,667,309 2,873,976 0.284 816,209 

10 5,284,212 1,355,000 206,667 1,561,667 3,722,545 744,509 2,978,036 3,184,703 0.247 786,622 

11 5,770,359 1,422,750 206,667 1,629,417 4,140,943 828,189 3,312,754 3,519,421 0.215 756,675 

12 6,291,911 1,493,887 206,667 1,700,554 4,591,357 918,271 3,673,086 3,879,752 0.187 725,514 

13 6,851,192 1,568,582 206,667 1,775,248 5,075,943 1,015,189 4,060,755 4,267,421 0.163 695,590 

14 7,450,671 1,647,011 206,667 1,853,677 5,596,994 1,119,399 4,477,595 4,684,262 0.141 660,481 

15 8,092,970 1,729,361 206,667 1,936,028 6,156,942 1,231,388 4,925,554 5,132,221 0.123 631,263 

     
   

 9,268,357 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %28.7 معدل العائد الداخلي  

     
    

 2.99 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.20 متوسط معدل العائد

  
  

 3.99 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 
 %5وتكلفة اموال  %32تحليل الحساسية عند ارتفاع الضريبة الى 
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 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
32% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0     3,100,000       -3,100,000 1 -3,100,000 

1 2,180,000 873,445 206,667 1,080,112 1,099,888 329,967 769,922 976,589 0.952 929,712 

2 2,432,063 917,117 206,667 1,123,784 1,308,279 392,484 915,795 1,122,462 0.907 1,018,073 

3 2,703,881 962,973 206,667 1,169,640 1,534,241 460,272 1,073,969 1,280,636 0.864 1,106,469 

4 2,996,802 1,011,122 206,667 1,217,788 1,779,013 533,704 1,245,309 1,451,976 0.823 1,194,976 

5 3,312,255 1,061,678 206,667 1,268,345 2,043,910 613,173 1,430,737 1,637,404 0.784 1,283,724 

6 3,651,761 1,114,762 206,667 1,321,428 2,330,332 699,100 1,631,233 1,837,899 0.746 1,371,073 

7 4,016,937 1,170,500 206,667 1,377,167 2,639,770 791,931 1,847,839 2,054,506 0.711 1,460,754 

8 4,409,501 1,229,025 206,667 1,435,691 2,973,809 892,143 2,081,667 2,288,333 0.677 1,549,202 

9 4,831,279 1,290,476 206,667 1,497,143 3,334,137 1,000,241 2,333,896 2,540,562 0.645 1,638,663 

10 5,284,212 1,355,000 206,667 1,561,667 3,722,545 1,116,764 2,605,782 2,812,448 0.614 1,726,843 

11 5,770,359 1,422,750 206,667 1,629,417 4,140,943 1,242,283 2,898,660 3,105,327 0.585 1,816,616 

12 6,291,911 1,493,887 206,667 1,700,554 4,591,357 1,377,407 3,213,950 3,420,616 0.557 1,905,283 

13 6,851,192 1,568,582 206,667 1,775,248 5,075,943 1,522,783 3,553,160 3,759,827 0.530 1,992,708 

14 7,450,671 1,647,011 206,667 1,853,677 5,596,994 1,679,098 3,917,896 4,124,562 0.505 2,082,904 

15 8,092,970 1,729,361 206,667 1,936,028 6,156,942 1,847,083 4,309,860 4,516,526 0.481 2,172,449 

     
   

 20,149,450 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %37.0 معدل العائد الداخلي  

     
    

 6.50 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.37 متوسط معدل العائد

  
  

 7.50 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 

     
     

 
سنوات وتكلفة  12تحليل الحساسية عند انخفاض عمر المشروع الى 

 %22ومعدل ضريبة  %5اموال 
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 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
22% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0     3,100,000       -3,100,000 1 -3,100,000 

1 2,180,000 873,445 206,667 1,080,112 1,099,888 219,978 879,911 1,086,577 0.952 1,034,422 

2 2,432,063 917,117 206,667 1,123,784 1,308,279 261,656 1,046,623 1,253,290 0.907 1,136,734 

3 2,703,881 962,973 206,667 1,169,640 1,534,241 306,848 1,227,393 1,434,060 0.864 1,239,028 

4 2,996,802 1,011,122 206,667 1,217,788 1,779,013 355,803 1,423,211 1,629,877 0.823 1,341,389 

5 3,312,255 1,061,678 206,667 1,268,345 2,043,910 408,782 1,635,128 1,841,795 0.784 1,443,967 

6 3,651,761 1,114,762 206,667 1,321,428 2,330,332 466,066 1,864,266 2,070,932 0.746 1,544,916 

7 4,016,937 1,170,500 206,667 1,377,167 2,639,770 527,954 2,111,816 2,318,483 0.711 1,648,441 

8 4,409,501 1,229,025 206,667 1,435,691 2,973,809 594,762 2,379,048 2,585,714 0.677 1,750,529 

9 4,831,279 1,290,476 206,667 1,497,143 3,334,137 666,827 2,667,309 2,873,976 0.645 1,853,714 

10 5,284,212 1,355,000 206,667 1,561,667 3,722,545 744,509 2,978,036 3,184,703 0.614 1,955,408 

     
   

 11,848,546 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %39.1 معدل العائد الداخلي  

     
    

 3.82 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.24 متوسط معدل العائد

  
  

 4.82 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 

   

 
 
 
 
 
 

 

     

 

 اختبار الكفاءة المطلقة
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 المدخلات الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

القيمة 
 المضافة

اجمالي الاجور 
والرواتب تزيد 

 %7بنسبة 

الفائض 
 الاجتماعي

    1 2,180,000 873,445 206,667 1,099,888 372,000 727,888 

    2 2,432,063 917,117 206,667 1,308,279 398,040 910,239 

    3 2,703,881 962,973 206,667 1,534,241 425,903 1,108,339 

    4 2,996,802 1,011,122 206,667 1,779,013 455,716 1,323,297 

    5 3,312,255 1,061,678 206,667 2,043,910 487,616 1,556,294 

    6 3,651,761 1,114,762 206,667 2,330,332 521,749 1,808,583 

    7 4,016,937 1,170,500 206,667 2,639,770 558,272 2,081,498 

    8 4,409,501 1,229,025 206,667 2,973,809 597,351 2,376,459 

    9 4,831,279 1,290,476 206,667 3,334,137 639,165 2,694,971 

    10 5,284,212 1,355,000 206,667 3,722,545 683,907 3,038,638 

    11 5,770,359 1,422,750 206,667 4,140,943 731,780 3,409,162 

    12 6,291,911 1,493,887 206,667 4,591,357 783,005 3,808,352 

    13 6,851,192 1,568,582 206,667 5,075,943 837,815 4,238,128 

    14 7,450,671 1,647,011 206,667 5,596,994 896,462 4,700,531 

    15 8,092,970 1,729,361 206,667 6,156,942 959,215 5,197,728 

    

   

 
 
 
 
 
 
 

   

    
     

   
   

 اختبار الكفاءة النسبية
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 المدخلات الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

القيمة 
 المضافة

اجمالي الاور 
والرواتب تزيد ب 

7% 

الفائض 
 الاجتماعي

PV@5% PV(VA)  PV(للاجور) 

الفائض 
الاجتماعي @ 

5% 
discount 

rate 

1 2,180,000 873,445 206,667 1,099,888 372,000 727,888 0.952 1,047,094 354,144 692,950 

2 2,432,063 917,117 206,667 1,308,279 398,040 910,239 0.907 1,186,609 361,022 825,586 

3 2,703,881 962,973 206,667 1,534,241 425,903 1,108,339 0.864 1,325,585 367,980 957,605 

4 2,996,802 1,011,122 206,667 1,779,013 455,716 1,323,297 0.823 1,464,128 375,054 1,089,074 

5 3,312,255 1,061,678 206,667 2,043,910 487,616 1,556,294 0.784 1,602,425 382,291 1,220,134 

6 3,651,761 1,114,762 206,667 2,330,332 521,749 1,808,583 0.746 1,738,428 389,225 1,349,203 

7 4,016,937 1,170,500 206,667 2,639,770 558,272 2,081,498 0.711 1,876,877 396,931 1,479,945 

8 4,409,501 1,229,025 206,667 2,973,809 597,351 2,376,459 0.677 2,013,269 404,406 1,608,863 

9 4,831,279 1,290,476 206,667 3,334,137 639,165 2,694,971 0.645 2,150,518 412,262 1,738,256 

10 5,284,212 1,355,000 206,667 3,722,545 683,907 3,038,638 0.614 2,285,643 419,919 1,865,724 

11 5,770,359 1,422,750 206,667 4,140,943 731,780 3,409,162 0.585 2,422,451 428,091 1,994,360 

12 6,291,911 1,493,887 206,667 4,591,357 783,005 3,808,352 0.557 2,557,386 436,134 2,121,252 

13 6,851,192 1,568,582 206,667 5,075,943 837,815 4,238,128 0.53 2,690,250 444,042 2,246,208 

14 7,450,671 1,647,011 206,667 5,596,994 896,462 4,700,531 0.505 2,826,482 452,713 2,373,768 

15 8,092,970 1,729,361 206,667 6,156,942 959,215 5,197,728 0.481 2,961,489 461,382 2,500,107 
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